关于在2024级学生中开展“新中国成立75周年伟大成就”大学生短视频创作比赛的通知

各二级学院：
为落实立德树人根本任务，生动展示新中国成立75周年伟大成就，传承红色基因，讲好中国故事，展现当代校园风貌和大学生青春风采，增强我校《中国近现代史纲要》课程教学的针对性和实效性，拟在我校本学期开设该课程的2024级学生中开展“新中国成立75周年伟大成就”大学生短视频创作比赛活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
以“新中国成立75周年伟大成就”为短视频创作主题，题目自拟。全面推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑，厚植爱国主义情怀，增强对马克思主义、共产主义的信仰，增强对中国特色社会主义道路的信念，增强对实现中华民族伟大复兴的信心，激发大学生的理论学习积极性，全面提升学生思想政治理论素养。
二、活动安排
（一）初赛阶段
任课教师布置活动任务、进行必要的答疑工作、为学生参赛作品准备提供必要的帮助和指导，辅助各行政班举行班级初赛。
推优比例：推选出教学班1-2部作品进入决赛阶段，于11月11日前将附件《邵阳学院“新中国成立75周年伟大成就”大学生短视频创作比赛决赛推荐名单》（电子版）发至教研室主任邮箱328806309@qq.com。
（二）决赛阶段
11月底在将组织专家统一进行决赛评选，具体时间、地点另行通知。
三、奖项设置
本次比赛拟设一等奖3名，二等奖5名，三等奖12名，为获奖者颁发荣誉证书及适当物质奖励。
四、评分标准
1.思想内容（40%）：围绕课程教学内容，紧扣参赛主题，立意深刻（10%）；内容充实，结构合理，层次清晰，逻辑严密（10%）；事例真实感人，传播力度高（10%）；语言规范声音洪亮圆润，参演者表达准确、流畅、自然（10%）。
2.编辑制作（20%）：结构流畅，配乐得当，字幕规范，跳轴夹帧等情况，时长控制在3分钟之内。
3.视频质量（20%）：画面清晰，曝光准确，色彩无失真，构图美观，镜头稳定。
4.综合印象（20%）：视频具有较强的感染力、吸引力和号召力，能较好地与观众感情融合在一起，剧本、摄像、编辑制作等方面具有新颖的角度和手法。
五、相关要求
（一）广泛动员，周密部署。要高度重视，广泛动员，精心组织，顺利推进短视频创作大赛活动各阶段工作。
（二）把握标准，认真负责。各任课教师要全程悉心指导，规范专业术语，合理设置案例，严把短视频质量关，确保视频正确的政治方向和积极向上的良好导向。
（三）及时总结，增强实效。要对初赛和决赛各环节工作进行及时总结，吸取教训，总结经验，真正实现开展短视频创作比赛活动的初衷，进一步增强思政课教学的实效性。

邵阳学院教务处
2024年10月23日

附件
	邵阳学院“新中国成立75周年伟大成就”大学生短视频创作比赛决赛推荐名单

	序号
	教学班级
	组长
	成员姓名
	题目
	组长联系电话
	指导老师
	备注